
【個人用】 

２０２３年７月  

パリ日本人学校関係者の皆様 

日仏文化学院パリ日本人学校  

理事会  

 

 

パリ日本人学校開校 50 周年記念事業における寄付のお願い（最終ご案内） 

 

拝啓 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

さて、パリ日本人学校の開校50周年記念事業におきましては、これまでに多くの皆様からご寄

付をいただいておりますことに心から御礼を申し上げます。また、親師会による「パリ日祭」のブロ

カント実施におきましても、すでに各企業様から協賛品のご提供をいだいておりますことに感謝を

申し上げます。 

今回の寄付金につきましては、50 周年記念イベント関係費用の他、50 周年記念改修工事費

として、主に児童生徒の安心安全面の向上や日々の教育活動の充実のために使わせていただく

予定です。 

7 月 15日現在、法人 27社、個人 22名から計 88,950€の寄付を頂戴しておりますが、目

標対比では依然 4割程度の達成率となっております。 

つきましては、まだご寄付をいただいていない方におかれましては、趣旨をご理解いただき、次

頁以降をご参考に、別添の「（個人用）寄付申込書」をご利用の上、ぜひともご賛同いただきます

ようお願いを申し上げます。 

なお、 ２５０€以上のご寄付をいただいた個人様には、【別添資料】の「開校 50周年記念プレ

ート」にご芳名を表示させていただきますが、プレート制作の都合上、原則として 8 月末日までの

ご寄付を対象とさせていただきます。ただし、これ以降のご寄付分についても50周年記念式典以

降に何らかの形でご芳名を追加させて頂く予定です。また、寄付金の募集については関連支出等

との関係で、2023 年 9 月末に一度締め切らせていただく予定にしておりますが、それ以降も随

時受け付けます。 

度重なるお願いで甚だ心苦しく思いますが、日仏関係の将来を担い、世界で活躍するグローバ

ル人材として羽ばたく児童・生徒の教育環境をさらに良好なものとして維持するために、何とぞご

協力を賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

 

 



【資料１】記念事業等の予算額内訳 

（寄付金見込み額を 230,000€に設定）  

１、５０周年記念 改修工事費  計 212,000€  

   中庭の日本庭園整備 （45,000）€  

   校舎・体育館内壁外壁新装 （130,000）€  

   来賓駐車場用改修+バス通路補修 （37,000）€  

２、５０周年記念 設備拡充費  計 16,000€  

    大型モニター各教室設置 （16,000）€  

３、５０周年記念 イベント費  計 2,000 €  

     校歌合唱版編曲委嘱 （500）€  

     記念式典招待演奏謝金 （500）€   

     「パリ日祭」招待演奏謝金 （1,000）€  

 

【資料２】ご寄付に当たっての留意事項 

１、寄付方法 

（１）小切手（Institut Culturel Franco-Japonais 宛） 

 宛先： Institut Culturel Franco-Japonais 

          住所： 7 rue Jean-Pierre TIMBAUD 78180 Montigny-le-Bretonneux 

       ※別添「（個人用）寄付申込書」とともに学校住所にご送付ください。 

（２）振込 CASSE DEPARGNE「施設充実費口座」 

       ※振込詳細は別紙「振込先情報」をご参照ください。なお、「振込指示書」の写しを 

「（個人用）寄付申込書」とともに、本校までお送りください。 

（３）その他 一口（５０€）未満のご寄付や現金によるご寄付も受け付けております。 

２、受付期間 

   2023 年（令和５年）９月末を最終目処にお願い申し上げます。 

※記念プレートへのご芳名の記載は、制作上の都合から、原則として 8月末日までのご

寄付を対象とさせていただきます。ただし、これ以降のご寄付分についても 50 周年

記念式典以降、何らかの形で後日ご芳名を追加させて頂く予定です。 

３、税優遇措置 

      フランス国税法により、文化教育組織に対する寄付は減税の対象となります。 

      ※寄付金には領収書を発行します。 

・法人：寄付金額の 60％が法人税から控除される。 

・個人：66％が控除される。（総所得額の 20％を上限とする） 

４、お問い合わせ先 

      日仏文化学院パリ日本人学校 事務長 宇都宮 

E-mail:admi@parinichi.com    ℡０１３０４５３４３４ 


